
COMUNE DI CALDONAZZO
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 5
del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e del 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024.

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di marzo, alle ore 18.30 

presso la Casa della Cultura, Viale Stazione n. 6, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.

Presenti i signori Consiglieri: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 

03/05/2018 n.2)

Assenti

giustificato non giustificato

Antoniolli Giampaolo

Baldessari Mario

Battisti Claudio

Bordigoni Jacopo

Bortolini Mirko

Campregher Valerio

Ciola Cesare

Costa Daniele

Defrancesco Anita

Eccher Marina

Giacomelli Riccardo

Mattè Erica

Minora Francesco Andrea

Nicolussi Silvia

Pizzitola Pierluigi

Scarnato Paola

Vigolani Luca

Wolf Elisabetta

Certifico io sottoscritto  Segretario 
Comunale che copia del presente 
verbale viene pubblicato il giorno 
23/03/2022 all'Albo Informatico ove 
rimarrà esposto per 10 giorni 
consecutivi.

Addì, lì 23/03/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Conci dott.ssa Nicoletta

Assiste il Segretario Comunale Signora Conci dott.ssa Nicoletta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il signor Costa  
Daniele, nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 
posto al n. 7 dell'ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, in attuazione dell’art. 79 dello Statuto 

speciale di autonomia, ai fini di coordinare l’ordinamento contabile dei comuni con l’ordinamento 

finanziario provinciale, ha disciplinato i principi in materia di programmazione, gestione e 

rendicontazione finanziaria degli enti locali; 

visto in particolare l’art. 49 della L.P. 18/2015 che ha stabilito l’applicazione agli enti 

locali della Provincia autonoma di Trento e ai loro enti strumentali delle disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, con il posticipo di un anno dei termini previsti a livello nazionale dal medesimo 

decreto legislativo; 

visto il comma 1 dell’art. 54 della L.P. n. 18/2015 dove si prevede che “In relazione alla 

disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 

continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”; 

visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L e 

modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L; 

ricordato che a decorrere dall’esercizio 2017 gli enti locali della Provincia Autonoma di 

Trento adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e 

ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria; 

ricordato che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 

classificazione delle voci di entrata per titoli e tipologie e delle voci di spesa per missioni e 

programmi, di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della 

previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti;  

visto che l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e 

ss.mm., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che “i 

termini di approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con 

l'accordo previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 

16 marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in 

materia di finanza regionale e provinciale)”; 

ricordato che, con il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2022, 

sottoscritto il 16 novembre 2021, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle 

Autonomie Locali hanno co n co r d a t o  l’applicazione anche per i Comuni trentini della proroga 

del termine di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 dei Comuni eventualmente 

disposta dallo Stato; 

visto l’articolo 3, commi 5 sexiesdecies e 5 septiesdecies, del D.L. n. 228/20221, come 

convertito dalla L. n. 15/2022, che ha stabilito il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 da parte degli enti locali; 

vista la deliberazione consiliare n. 33 del 30 luglio 2021, con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020; 

richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007), ai sensi del quale 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 



ricordato che, l’art. 8, comma 1, della legge provinciale 27 dicembre 2015 n. 27, stabilisce 

che: “A decorrere dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali 

che disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai 

loro enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio secondo quanto 

previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci [..]”; 

visto il comma 821 dell’articolo 1 della Legge n. 145/2018 il quale dispone che a partire 

dall’esercizio 2019 gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

vista la proposta di Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23 febbraio 2022, comprendente il programma 

triennale delle opere pubbliche, predisposta dal Servizio Finanziario con la collaborazione del 

Segretario comunale in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori stabiliti dall’Amministrazione e sulla base delle informazioni fornite dai Servizi 

comunali; 

vista la proposta di Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22 febbraio 2022, comprendente gli allegati previsti 

dalla normativa vigente, incluso il Piano degli indicatori di bilancio di cui al Decreto del Ministero 

dell’Interno del 23 dicembre 2015 e corredata dalla Nota Integrativa; 

considerato che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni 

vigenti in materia; 

visto che il Revisore dei conti con verbale dd. 2 marzo 2022 (protocollo comunale n. 1303 

del 2.3.2022) ha espresso parere favorevole sulla proposta di Documento Unico di Programmazione 

2022-2024 e sulla proposta di Bilancio di previsione finanziario e documenti allegati; 

preso atto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m., all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024, 

del Bilancio di previsione finanziario, comprendente gli allegati previsti dalla normativa vigente, 

incluso il Piano degli indicatori di bilancio 2022-2024, e della Nota Integrativa al bilancio; 

richiamata la deliberazione n. 17 dell’8 agosto 2019, con la quale stato disposto di 

avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’articolo 233-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m. di non predisporre il bilancio consolidato; 

richiamata la deliberazione n. 12 del 23 luglio 2020, con la quale stato disposto di 

avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell’articolo 232 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m. di non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 50 del 30 dicembre 2021 e fatto riferimento in particolare agli articoli 8, 9 e 10, relativi 

al procedimento di formazione e di approvazione del bilancio di previsione e dei relativi documenti 

di programmazione; 

visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 

visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige; 



con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno il 

seguente medesimo risultato: voti favorevoli n. 12, astenuti n. 2 (consiglieri: Ciola Cesare, Minora 

Francesco Andrea), contrari n. 4 (consiglieri: Campregher Valerio, Eccher Marina, Giacomelli 

Riccardo, Pizzitola Pierluigi) voti espressi dai n. 18 consiglieri presenti e votanti, espressi in 

modalità palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, allegato A alla presente 

deliberazione; 

2. di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 – allegato B alla presente 

deliberazione, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, con unico e 

pieno valore giuridico anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, nelle risultanze finali 

che si riportano nel seguente prospetto: 

PARTE ENTRATA 

Previsioni di 

cassa 2022 

Previsioni di 

competenza 

2022 

Previsioni di 

competenza 

2023 

Previsioni di 

competenza 

2024 

Fondo di cassa all’inizio 

dell’esercizio 
1.338.959,00    

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione 
 0,00   

Fondo pluriennale vincolato   439.780,58 48.828,59 43.112,86 

TITOLO I - Entrate di 

natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

985.481,52 834.463,00 817.313,00 817.313,00 

TITOLO II - Trasferimenti 

correnti 
1.415.316,61 1.377.765,01 1.360.078,01 1.360.078,01 

TITOLO III - 

Extratributarie 
1.221.951,21 1.145.592,72 1.132.494,00 1.132.925,00 

TITOLO IV - Entrate in 

conto capitale 
3.399.839,39 2.300.318,93 102.537,00 42.131,00 

TITOLO V - Entrate per 

riduzione di attività 

finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO VI - Accensioni di 

prestiti 
0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO VII - 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

TITOLO IX - Entrate per 

conto terzi e partite di giro 
1.441.842,74 1.306.430,00 1.246.430,00 1.246.430,00 

Totale complessivo 

Entrate 
10.403.390,47 8.004.350,24 5.307.680,60 5.241.989,87 



 

PARTE SPESA 
Previsioni di 

cassa 2022 

Previsioni di 

competenza 

2022 

Previsioni di 

competenza 

2023 

Previsioni di 

competenza 

2024 

Disavanzo di 

amministrazione 
 0,00   

TITOLO I - Spese correnti 4.103.574,00 3.452.146,49 3.316.185,74 3.295.595,01 

- di cui fondo pluriennale 

vincolato 
 48.828,59 43.112,86 43.092,86 

TITOLO II - Spese in conto 

capitale 
3.292.878,92 2.545.808,89 45.100,00 0,00 

- di cui fondo pluriennale 

vincolato 
 0,00 0,00 0,00 

TITOLO III - Spese per 

incremento attività 

finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO IV - Spese per 

rimborso prestiti 
99.964,86 99.964,86 99.964,86 99.964,86 

TITOLO V - Chiusura 

anticipazioni da istituto 

cassiere 

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

TITOLO VII - Servizi per 

conto terzi e partite di giro 
1.473.041,96 1.306.430,00 1.246.430,00 1.246.430,00 

Totale complessivo Spese 9.569.459,74 8.004.350,24 5.307.680,60 5.241.989,87 

3. di approvare il Piano degli Indicatori di bilancio 2022-2024, allegato al bilancio di previsione 

finanziario; 

4. di approvare la Nota Integrativa al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, allegato C alla 

presente deliberazione; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 sarà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014; 

6. di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 sarà trasmesso alla Banca 

Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro il termine di legge, secondo gli schemi di cui 

all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016 e successivi aggiornamenti; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, quarto 

comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.  

 

 

****** 

 



 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige; 

b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 e ss.mm.; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi degli artt. 8 e 

9 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm. 

I ricorsi di cui ai precedenti punti b) e c) sono alternativi. 

 

 



 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Conci dott.ssa Nicoletta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Costa  Daniele

IL PRESIDENTE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Caldonazzo, lì 05/04/2022

Conci dott.ssa Nicoletta

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 
del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Conci dott.ssa Nicoletta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Caldonazzo, lì 23/03/2022


